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بررسی مسائل مهم ورزش ایران
پرونده

سامان قدوس ستاره اصلی نبرد ایران مقابل فلسطین بود 
که با بازی خوب خود، برد مقابل حریف سختکوش تیم ملی 
را راحت کرد. دو پاس گل و بازی دیدنی و چشم نواز سامان 
باعث شد که در نهایت به شایستگی عنوان بهترین بازیکن 
زمین را نیز از آن خود کند. بعد از مسابقه گفت وگویی 
اختصاصی با سامان داشتیم که ترجیح می داد انگلیسی 

صحبت کند. 
از سامان در مورد فلسطین پرسیدیم و همچنین در مورد 
بازی بعدی تیم ملی مقابل هنگ کنگ. او اینطور پاسخ داد: 
»اول از همه باید بگویم که همانطور که در نشست خبری 
بعد از بازی نیز گفتم، برد ایران مهم ترین اتفاق برای من 
بود و البته دستاورد شخصی یعنی انتخاب شدن به عنوان 
بهترین بازیکن زمین نیز برای من خوشحال کننده است. 
باید بگویم که ما به همه تیم هایی که در این تورنمنت 
هستند احترام می گذاریم. مطمئناً همه تیم هایی که 
در جام ملت ها هستند به دلیلی به اینجا رسیده اند 
و شایستگی حضور در این جام را داشته اند. هر تیمی 
می تواند برای ما مشکل ایجاد کند و نباید هیچ حریفی را 
از پیش بازنده بدانیم. دوست داریم و باید بهترین بازی   

خود را در هر مسابقه ارائه دهیم.«
 امیر قلعه نویی در کنفرانس مطبوعاتی از تو خیلی 

تعریف کرد، بعد از بازی با خودت هم حرف زد؟
نه حرف خاصی نداشتیم و فقط خسته 

نباشید گفتیم. احتمالاً در هتل صحبت 
می کنیم و البته فردا هم یک جلسه 

فنی خواهیم داشت که در آن 
بیشتر حرف می زنیم اما الان بعد 

از بازی حرفی نزدیم. 
 الان می توانی بگویی کدام 

تیم ها مدعی اصلی قهرمانی 
جام هستند و آیا ایران را مدعی 

قهرمانی می دانی؟
ببینید، بازی های زیادی مانده تا پایان جام و از الان 

نمی توان پیش بینی کرد و در این مورد حرف زد. 
می توانم بگویم که نیازی هم نداریم به بازیکنان 

دیگر فکر کنیم. وظیفه ما این است که روی 
حریف بعد خود که هنگ کنگ است تمرکز 

داشته باشیم و سعی کنیم به برد برسیم و بعد 
از آن می بینیم که چه اتفاقی خواهد افتاد.

 بازیکن حریف ضربه بدی به تو در 
نیمه اول زد. الان هم یخ روی 

پایت بسته ای، آیا مصدومیتت 
جدی است؟

بله ضربه سختی زد و در حین 
بازی درد داشتم اما فقط یک 
ضربه بود و خوشبختانه باعث 
شکستگی نشده است، 
بیشتر مثل یک کوفتگی 

است.
 سامان تو در چند ماه 
اخیر در برنتفورد واقعاً 

خوب کار کرده ای، 
می توانی آن شرایط 

خوب را در تیم ملی و اینجا 
در قطر نیز تکرار کنی؟

البته که همینطور است. من در برنتفورد در 
چند ماه گذشته فرصت بازی در ترکیب اصلی را پیدا کردم 

و این چیزی بود که در یکی دو سال گذشته کمتر نصیبم 
می شد. هرچه بیشتر بازی کنم، در شرایط بهتری خواهم 
بود و می توانم از نظر بدنی و روحی نیز بهتر کار کنم، بابت 

این موضوع بسیار خوشحالم.
 نکته این است که در این چند ماه تو در پست های مختلف 
بازی کرده ای مثلاً دفاع چپ، دفاع راست، وینگر و ... اینکه 

در تیم ملی در پست دیگری بازی کنی برای تو مشکل ساز 
نیست؟

بازی کردن در دفاع راست و چپ برای من یک نکته مثبت 
داشت، اینکه توانستم در کارهای دفاعی نیز پیشرفت 
کنم. من قباً در کارهای هجومی خوب بودم اما در دفاع 
ضعف داشتم، حالا اما از این نظر خیلی بهتر شده ام. 
این موضوع کمک می کند که برای بازی در پست شماره 
6 در تیم ملی )هافبک دفاعی( شرایط بسیار بهتری از 
نظر دفاعی داشته باشم و آن را با ویژگی های تهاجمی 

خود ترکیب کنم.
 سامان تو الان به عنوان یک ستاره در تیم ملی ایران به 

حساب می آیی و هواداران فوتبال خیلی روی توانایی های تو 
حساب می کنند. این موضوع را خودت حس کرده ای؟ و آیا 

فشاری از این بابت حس می کنی؟
صادقانه بگویم که خودم را یک ستاره نمی دانم، فقط یک 
بازیکن از تیم هستم و نه بیش از آن. در تیم ملی ما چند ستاره 
داریم که خود من به آنها تکیه می کنم. ما تیم خیلی خوبی 
داریم و چند بازیکن واقعاً بزرگ در تیم داریم که می توانند 
نتیجه را در هر لحظه تغییر دهند. کاری که من می کنم این 
است که شرایط را برای آنها بهتر کنم و نهایت تاشم را می کنم 
که بهترین بازی را کنار آنها ارائه دهم و راه گلزنی و کسب برد 

را برای هم تیمی هایم آسان تر کنم. 
 بازی دیگر تیم های مدعی قهرمانی جام مثل قطر، استرالیا 

و ژاپن را دیده ای؟
 نه نگاه نکرده ام. فعاً فقط روی بازی خود تمرکز داریم و گام 
به گام پیش می رویم. نه وقت آن را داریم که بازی های دیگر را 
ببینیم و نه می خواهیم که خود را مشغول کنیم. همانطور که 

گفتم مهم ترین هدف برای ما حریف بعدی است. 
و آخرین سؤال که البته به این جام و این بازی مربوط نیست. 
کدام تیم را شانس اول قهرمانی در لیگ برتر انگلیس می دانی؟
سؤال سختی است. تیم های مدعی زیادی در این فصل وجود 
دارند و اصاً قابل پیش بینی نیست. بازی های این فصل لیگ 

برتر در اوج حساسیت و نزدیکی برگزار می شود.

 سامان قدوس را هیچ وقت تا این 
حد مؤثر در ترکیب تیم ملی ندیده 
بودیم. هافبک- وینگری که اولین 
بار در دوران مربیگری کارلوس 
کی روش به تیم ملی دعوت شد 
و ایران را به سوئد ترجیح داد. 
او همان زمان توانایی بازی در 
ترکیب اصلی سوئد را داشت 
اما کی روش با صحبت هایی که 
انجام داد، سامان را مجاب کرد 
تا این تصمیم مهم را به سود 

ایران بگیرد.
با اینکه کی روش اصرار داشت 
قدوس برای ایران بازی کند اما در 
روش مورد نظر او سامان جایگاه 
ویژه ای به دست نیاورد. کی روش 
عادت داشت از سیستم دفاع 
صرف و ضدحمله های سریع 
استفاده کند و به همین دلیل 
قدوس کمتر در ترکیب اصلی قرار 
گرفت. کی روش از سامان کم و 
بیش بها می داد. به عنوان نمونه 
او در جام جهانی ۲۰۱۸ فقط بازیکن 
ذخیره بود و برای دقایقی کوتاه 
وارد زمین می شد. در همان مقطع 
خیلی ها بر این عقیده بودند 
که قدوس باید حتی در ترکیب 
اصلی قرار بگیرد اما نظر و تصمیم 
کی روش چیز دیگری بود. در جام 
جهانی ۲۰۲۲ نیز سامان تنها یک 
نیمه مقابل آمریکا یه زمین رفت. 
او در دو بازی اول مقابل انگلیس 
و ولز هرگز فرصت بازی به دست 
نیاورد. آن هم در شرایطی که 
سال ها در لیگ برتر و ترکیب 
برنتفورد بازی کرده و آشنایی 
کاملی با تیم های بریتانیایی نظیر 

انگلیس و ولز داشت.
سامان به دلیل بی توجهی های 
متوالی سرخورده شده بود.  او 
در زمان مربیگری ویلموتس و 
اسکوچیچ هم آن جایگاه واقعی را 
به دست نیاورد. نه اینکه بازیکن 
ثابت نباشد، نه اما آنطور که 
باید، روی او حساب نمی شد و 
همین مسأله او را آزار می داد. به 
همین دلیل گفته می شد سامان 
عاقه ای برای بازگشت به تیم 
ملی ندارد و می خواهد فقط روی 
رقابت های باشگاهی متمرکز 
شود. تصمیم قدوس همین بود 
و او در چند اردوی نخست تیم 
ملی هم شرکت نکرد. قلعه نویی 
اما برنامه ویژه ای برای سامان 
در ذهن خود داشت. او هرگز 
به این فکر نمی کرد که گروهی 
از بازیکنان را داشته باشد که 
قدوس در بین آنها نباشد. برای 
همین چندین بار قلعه نویی 
تاش کرد تا سامان به اردوی 
تیم ملی بیاید و دوباره برای ایران 
بازی کند. همین اتفاق هم رخ 
داد با این تفاوت که این بار 
سامان به ترکیب ثابت رسید، 
جایگاهش مستحکم شد و البته 
درخشید. در دیدارهای اخیر تیم 
ملی، قلعه نویی نقش مهمی 
به سامان داده و از او به عنوان 
بازیگردان و نبض میانه میدان 
تیم ملی استفاده کرده. قدوس 
به معنای واقعی کلمه، چشم نواز 
بازی می کند. او برابر فلسطین 
دو پاس گل داد. فارغ از این دو 
پاس گل، او کمترین اشتباه را 
در زمین انجام می دهد و ساده و 
مفید بازی می کند. پیروزی های 
تیم ملی در یک سال اخیر را 
کنار بگذارید. بازگشت سامان 
به تیم ملی و درخشش او در 
ترکیب ثابت، بهترین هدیه ای 
است که قلعه نویی به هواداران 
ایرانی داده. هدیه ای که کی روش، 
اسکوچیچ و ویلموتس ندادند 
اما امیر اصرار داشت که قدوس 
باشد و حالا نتیجه اش را می بیند. 
به همین دلیل هم هست که 
وقتی سامان مصاحبه می کند، 
مدام قلعه نویی را مورد تعریف و 
تمجید قرار می دهد. ممنون آقای 
مربی برای این هدیه ارزشمندی 

که به ما و تیم ملی دادی!

سامان قدوس ستاره این روزهای 
تیم ملی ایران است. ستاره ای 
سایلنت و بی حاشیه که فارغ 
از هیاهوی رایج بی سر و صدا 
کار خودش را انجام می دهد و 
می کوشد تا در انجام مأموریت 
خود بهترین باشد. ستاره ای که 
تنها تمرکزش روی فوتبال است 
و به حاشیه و مسائل جانبی 
اهمیتی نمی دهد. برای او فوتبال 
یک اصل است و در این اصل، 
او هرگز به فرع فکر نمی کند و 
تمام تاش خود را به کار بسته تا 
مرکز این اصل باشد؛ آنچه به نظر 
می رسد که تحقق یافته. او این 
روزها بدون غوغاسالاری ستاره 
اصلی تیم ملی است. ستاره ای 
که فوتبال را برای فوتبال بازی 
می کند و از پیرامون آن فاصله 
می گیرد. او مرد ویترین نیست. او 
برای حاشیه ها و رنگ و لعاب های 
جذاب فرامتنی ابداً اعتباری قائل 
نیست و یاد گرفته تا تنها روی 
اصل فوتبال تمرکز کند. همین 
سبب شده تا او ستاره متفاوتی در 
کلونی تیم ملی باشد. یک ستاره 
جداافتاده و یک تافته جدا بافته. 
سامان در تیم ملی امضای خود 
را در بعد فنی گذاشته و به یک 
مهره بدون جانشین بدل شده. 
مردی که با پاس های مدرسه ای 
و فوتبال کاسیک در بعد فنی 
اعتباری دوچندان دارد و توانسته 
در تیم غریزی ایران یک بازیکن 
مدرن باشد. بازیکن مدرنی 
که تمامی جزئیات فوتبالش با 
دیگران متفاوت است و همین او 
را بدل به نگین انگشتری تیم ملی 
کرده که تأثیرش روی تمامی ابعاد 
بازی تیم ملی عیان است. در 
بازی نخست جام ملت ها برابر 
فلسطین این انگاره به طرز 
عریانی دوباره اثبات شد. 
در همان ۱5 دقیقه ابتدایی 
بازی روی گل اول و دوم دو 
پاس هوشمندانه و اروپایی 
از سامان قفل بازی را باز کرد 

تا برد ایران گارانتی شود.
و کیفیت  قدوس  ثیر  تأ
ممتازش البته تنها به حوزه 
 . د نمی شو د  محدو فنی 
سامان در کمیت و کیفیت 
فنی هم  و انگاره های فرا
 . ست بی همتا ستی  ا به ر
بازیکنی که در حوزه رفتاری 
نیز می کوشد این تفاوت و 
این کاس بالای خود را به رخ 
بکشد. او در زمین ابداً با داور 
هم کام نمی شود و برخاف 
عادت مألوف ایرانی ها به داور 
اعتراض نمی کند. قدوس حتی 
از پرخاش های رایج فوتبال ایرانی 
به حریف و بازیکن مقابل دوری 
می کند و تمام انرژی خود را 
معطوف بازی و انجام وظایفش 
ین  می کند. مصداق عینی ا
انگاره بازی با فلسطین است. 
وقتی بازیکن حریف در دقیقه 
۱۲ با یک تکل وحشیانه و بد از 
پشت سامان را زمین زد، قدوس 
هرگز نه به حریف پرخاش کرد و 
نه به داور اعتراض نمود که چرا 
بازیکن خاطی را جریمه نکرده. 
او پس از سرنگونی بلند شد و به 
جای اعتراض، تمام تمرکز خود 
را معطوف به ارسال پاس گل 
دوم کرد تا در همان یک ربع 
اول بازی نسخه حریف پیچیده 
شود. او حتی مصدومیت مزمن 
ناشی از این خطا را بهانه نکرد و 
با وجود درد محسوس- که در 
نحوه گام زدنش در زمین هویدا 
بود- و با وجود برنامه ریزی کادر 
فنی برای تعویض و محافظت از 
وی، در زمین ماند و بازی کرد.
رفتار حرفه ای درون زمین و 
البته بیرون زمین از قدوس یک 
ستاره متفاوت ساخته؛ ستاره ای 
کاسیک که خودش متفاوت 
است و به تیم ملی نیز این 

تفاوت را می بخشد.

 احیای قدوس
 بهترین نتیجه امیر

بابت سامان 
ممنون از شما

قدوس؛ مردی که تفاوت 
را به تیم ملی هدیه کرده

ستاره کلاسیک 
بازیکن مدرسه ای

 سامان قدوس
در گفت وگوی اختصاصی با ایران ورزشی:

 ستاره تیم ملی
من نیستم


